YCTOMUYMBOCTL Yy3ra Harpy3Kku



3agaHve Ha noHeaenbHUK!!!

3anucartb AkobuaH ansa WyHTOBOW Harpy3ku!
Cucrtema HeNMHENHbIX YpaBHEHUN:
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PeweHune. AkobuaH, WWyHTOBas Harpy3kKa.
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CtaHuua — y3en Harpy3ku. PQ Harpy3ka

[TpnHMmaem PQ Harpysky c
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NMouck npeaenbHou Touykn. CTaHUUA-y3en Harpy3ku. PQ —

Harpy3ka.

P, o.e. O, rpaa. V, o.e.

0,3 9,561282 0,903057

0,4 13,52185 0,855373

0,5 18,43495 0,790569

0,6 26,56505 0,67082
0,6125 28,86594 0,634371
0,615625 29,83653 0,618685
0,617188 30,60262 (0.5341) 0,606178
0,617969 31,40799 0,592914
0,618018 31,56226 0,59036
0,618042 31,71764 0,587786
0,618054 31,71789 0,587788




IdnHamunka aBnxeHus COOCTBEHHbIX Yyucen

5

Imag({ )

-1.2 -1 -0.8 -0.6 -0.4 -0.2 G
Real( A)



HenunHenHasa cuctema CtaHumusa — Ysen Harpy3sku PQ
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MO=0.1; DO=0.1; X0=0.5; EO=1; tau0=0.001;k0=0.5;
P0=0.617188;
parameters<-c(M=MO,D=D0,X=X0,E=ED,P=P0, tau=taul, k=k0)
#(dxX/dt=0)
omegal-0
delta0=0.5341
v0=0.606178
state<-c(delta=-delta0,omega-omegal,v-v0)
Parallel<-function(t,state,parameters) |

with(as.list(c(state,parameters)), |

dDelta<-omega
domega<-1/M* (P-E*V*sin(delta) /X-D"omega)
dv<-1/tau* (-k*P-VA2/X+E*V*cos (delta) /X)
list(c(dDelta,dOmega,dVv))
})
times<-seq(0,30,by=0.01)
Tibrary(deSolve)
out<-ode(y=state,times=times, func=Parallel,parms=parameters)
plot(out)



HenunHenHasa cuctema CtaHumusa — Ysen Harpy3sku PQ
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HenunHenHasa cuctema CtaHumsa — Ysen Harpysku PQ.
YBenunyeHue Harpy3ku 0.617188 -> 0.61805

14 state<-c(delta=deltal,omega-omegal,v=Vv0
15~ Parallel<-function(t,state,parameters
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HenunHenHasa cuctema CtaHumsa — Ysen Harpysku PQ.
CHuxeHune Harpy3ku 0.617188 -> 0.6

state<-c(delta=-delta0,omega-omegal,v=v0
function(t,state,parameters

with(as. list(c(state,parameters)),

if
if

TRUE
t>10
P=0.6
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YcTonuymBbIn AUHAMUNYECKUN
nepexopn rnpu CHUXeHUuun
Harpys3km.
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YCTONMUYMBOCTDb Yy3ria Harpy3kKu.
CTtaTtnyeckasi KonebareribHass HeyCTOMYMBOCTDb
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YCTPOMNCTBO KOMMNEHCaAUNUU peakKTUBHOM

MOLLHOCTM.
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YCTPOMNCTBO KOMMNEHCaAUNUU peakKTUBHOM
MOLUHOCTHU. AlKoOnaH?

f 0 1 0 0 )
—20055 —2 —isincS 0
MX M MX
2
—gsm5 0 —[E cos 8 — 2V +2VBcX | -
X T
0 0 —l 0

\ T y,

13



UccnegoBaHue cuctemol ypaBHeHUN. Nonck
npeneribHON TOYKMU.

Heobxoanmble n AOCTaTOUYHbIE YCINOBUA?

1. YcnoBue Heobxoammoe, HO HeaoCTaToOvYHoe.

[OonXHO cyLlecTBOBaTb PELIeHNe CUCTEMbI

HeJIMHEeUHbIX anredopanvyeckmx ypaBHEHUMN.
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UccnepoBaHune cuctembl ypaBHeHUN. Nounck
npegenbHOU To4YKU. MeTton aeneHusa wara nonosam.

BE3 CKPM

P, o.e.

O, rpaa.

V, o.e.

0,3

9,561282

0,903057

0,4

13,52185

0,855373

0,5

18,43495

0,790569

0,6

26,56505

0,67082

0,6125

28,86594

0,634371

0,615625

29,83653

0,618685

0,617188

30,60262

0,606178

0,617969

31,40799

0,592914

0,618018

31,56226

0,59036

0,618042

31,71764

0,587786

C CKPM
P o.e. O, rpaa. Bc, o.e.
0,3 8,626927| 0,172628
0,4 11,53696f 0,240408
0,9 14,47751 0,313508
0,6 17,4576 0,392122
0,77 20,48732 0,476501
0,8 23,57818 0,56697
0,9 26,74368 0,663943
1 300 0,767949
1,1 33,36701] 0,879671
1,2 36,8699 1
1,3 40,5416 1,130132
1,4 44 427 1,271714
1,4125 44,93062 1,290325
1,414063| 44,99388 1,292667
1,414258 45,00179 1,29296
1,414307| 45,00377] 1,293033

0,618054;

31,71789

0,587788|
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UccnegoBaHue cuctemol ypaBHeHUN. Nonck
npeneribHON TOYKMU.

[Tonck npegenbHOM TOYKM BedeTCd NyTeMm
nocnenoBaTenbHOro yBennyeHna Harpy3kn npnemMHou
CUCTEMBbI.

[MlapamMeTpbl CUCTEMBbI:
MO0=0.1; D0=0.1; X0=0.5; EO=1: tau0=0.001:k0=0.5;
Vref=1 (yctaBka CAY)

MpenenbHble 3HaAYeHUA:
omega0=0; delta0= 45,00377; VO=Vref=1; P=1,414307; Bc=1,29
OBPATUTE BHUMAHUE: (SL=1.414+j70.5*1.414)
CPABHUTE C PE3YJIbTATAMU BE3 CKPM:
omega0=0; delta0= 31,71789; V0=0.5877; P=0.61805
OBPATUTE BHUMAHUE: (SL=0.618+j*0.5*0.618)
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IdnHamunka aBnxeHus COOCTBEHHbIX Yyucen
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IdnHamunka aBnxeHus COOCTBEHHbIX Yyucen
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NonHas AMHamMuka ABNXEHUA COOCTBEHHbIX YUcen.
YTaxensiem o Tex nop, NoKa cyLecTByeT pelueHue
anrebpan4yeckux ypaBHeHUMN.
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d (rad)

[MonHas AMHaMukKa ABNXXeHUS COOCTBEHHbIX

YAUCET.

« Kakoro 3Ha4yeHus yrna Mbl JOCTUTHEM B MOMEHT,
KOria NepecTaHeT CyLEeCTBOBaTb PELLEHNE

CUCTEMbI YpaBHEHUN?
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HenunHenHasa cuctema CtaHuusa — Yzen Harpysku PQ +

CKPM
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MO=0.1; D0=0.1; X0=0.5; EO=1; tau0=0.001;k0=0.5;70=0.01;
P0=0. 3;#aperiodic
parameters<-c(M=MO,D=-D0,X=-X0,E=EOQ,P=P0O, tau=taul, k=k0,TT=-T0)
#(dX/dt=0)
omegal-=0
delta0-0.1506
vO=1
80-=0.172628
state<-c(delta=-delta0,omega-omegal,v=v0,8=80)
Parallel<-function(t,state,parameters) |
with(as. list(c(state,parameters)),{
dDelta<-omega
dOmega<-1/M*(P-E*V*sin(delta) /X-D*omega)
dv<-1/tau* (-k*P+VA2*(B-1/X) +E*V*cos (delta) /X)
dB<-1/TT*(1-V);#vref=1
list(c(dDpelta,dOomega,dv,dB))
19
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times<-seq(0,30,by=0.01)

library(deSolve)

out<-ode(y=state,times=times, func=Parallel,parms=parameters)
plot(out)
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HenunHenHasa cuctema CtaHuusa — Yzen Harpysku PQ +
CKPM
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HenunHenHasa cuctema CtaHuusa — Y3en Harpysku PQ +
CKPM. YBenuyeHue Harpy3ku 1.4 -> 1.415
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HenunHenHasa cuctema CtaHuusa — Y3en Harpysku PQ +
CKPM. YBenuyeHue Harpy3ku 1.4 -> 1.415
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HenunHenHasa cuctema CtaHuusa — Y3en Harpysku PQ +
CKPM. YBenu4yeHune Harpy3km 1.4 -> 1.415
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O.e.

3aMmeTbTe, YTo
YCTOMYNBOCTb MO YrIy
HapyLUaeTCca TONbKO
rnocrie HapyLleHus
YCTONYMBOCTH
BCneacTeue
konebaTeribHON
HeycTon4msocTu!
CnepoBaTtenbHo,
KonebarenbHagqa
HEeYyCTOUYMBOCTb — 3TO
NpUYnHa, a
anepuogunyeckasd
HEeYyCTOUYMBOCTL MO
yrny - crnencreune
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